
 
 
 

Secretaria Municipal de Administração  

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900 
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315 
 

1

Processo nº: 69840621/2017 
Órgão: Companhia de Urbanização de Goiânia - COMURG 
Assunto: Pregão Presencial nº 003/2017 - SRP 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
  

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 
23 da Lei Complementar n.º 276 de 03.06.2015, do Decreto Municipal nº 052/2017, da Lei 
Federal n.º 10.520/2002 e Lei Federal n.° 8.666/93, aplicada subsidiariamente, e considerando a 
realização do Procedimento Licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 003/2017 - SRP, 
destinado à “Contratação de empresa para fornecimento de mudas de gramas (batatais, esmeralda, 
são carlos), para atender a projetos de paisagismo e revitalização de espaços públicos realizado 
pela Companhia de Urbanização de Goiânia – COMURG, conforme condições e especificações 
estabelecidas no Edital e seus Anexos, para inclusão no Sistema de Registro de Preços”, com a 
adjudicação do objeto, conforme Ata de Adjudicação e Parecer Jurídico, nos termos do art. 38, VI 
da Lei Federal n° 8.666/93, aplicada subsidiariamente à Lei Federal n° 10.520/2002. 

 
RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório, Edital Pregão Presencial nº 003/2017 - SRP, nos 
seguintes termos: 

 
Empresa: Engefer Indústria Comércio e Serviços Ltda - EPP 

CNPJ: 19.621.209/0001-09  
 

LOTE 01 

ITEM UNID. QTDE COTA 
PRINCIPAL  ESPECIFICAÇÃO VALOR 

UNIT.  
VALOR 
TOTAL  

01 M² 72.000 Grama Batatais (paspalum 
notatum), em pedaços (mudas).  R$ 1,94 R$ 

139.680,00 
 

LOTE 02 

ITEM UNID. 

QTDE COTA 
RESERVADA 

PARA 
ME/EPP  

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
UNIT.  

VALOR 
TOTAL  

01 M² 24.000 Grama Batatais (paspalum 
notatum), em pedaços (mudas).  R$ 1,94 R$ 

46.560,00 
 

LOTE 03 

ITEM UNID. QTDE COTA 
PRINCIPAL  ESPECIFICAÇÃO VALOR 

UNIT.  
VALOR 
TOTAL  

01 M² 108.000 

Grama Esmeralda (Zoysia 
japônica), em placas de 
aproximadamente 40cm x 60cm 
(L x C).  

R$ 3,65 R$ 
394.200,00 

 
 



 
 
 

Secretaria Municipal de Administração  

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900 
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315 
 

2

LOTE 04 

ITEM UNID. 

QTDE COTA 
RESERVADA 

PARA 
ME/EPP 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
UNIT.  

VALOR 
TOTAL  

01 M² 36.000 

Grama Esmeralda (Zoysia 
japônica), em placas de 
aproximadamente 40cm x 60cm 
(L x C).  

R$ 3,65 R$ 
131.400,00 

 
LOTE 05 

ITEM UNID. QTDE COTA 
PRINCIPAL  ESPECIFICAÇÃO VALOR 

UNIT.  
VALOR 
TOTAL  

01 M² 45.000 

Grama São Carlos (Axonopus 
compressus (SW.) P. Beauv.), 
em placas de aproximadamente 
40cm x 60cm (L x C).  

R$ 4,97 R$ 
223.650,00 

 
LOTE 06 

ITEM UNID. 

QTDE COTA 
RESERVADA 

PARA 
ME/EPP 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
UNIT.  

VALOR 
TOTAL  

01 M² 15.000 

Grama São Carlos (Axonopus 
compressus (SW.) P. Beauv.), 
em placas de aproximadamente 
40cm x 60cm (L x C).  

R$ 4,97 R$ 
74.550,00 

 
 

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 1.010.040,00 
 
 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, aos 26 dias do mês 
de maio de 2017. 
 

 
 

 
      RODRIGO MELO 

Secretário 
 


